渝交规〔2021〕31号
重庆市交通局关于

印发《重庆市公路养护作业单位

资质管理实施细则》的通知
各有关单位：
《重庆市公路养护作业单位资质管理实施细则》已经我局2021年第二十次局长办公会审议通过，现予公布，自2022年1月1日起施行，《重庆市交通委员会关于印发〈重庆市公路养护从业资质管理办法（试行）〉的通知》（渝交管养〔2017〕180号）同时废止。
本细则实施前，已经按照《重庆市公路养护从业资质管理办法（试行）》取得公路养护作业资质的单位，可以按照原许可有效期内规定的范围、区域从事养护作业，也可以按照本细则相关规定新申请办理。原有资质到期后，应按本细则相关规定重新申请办理。
重庆市交通局
2021年12月24日
重庆市公路养护作业单位资质管理
实施细则
第一章  总则
第一条  为加强公路养护作业单位资质管理，规范公路养护市场秩序，引导养护作业专业化，提高投资效益，保证公路养护质量和安全，根据《中华人民共和国公路法》《公路安全保护条例》《公路养护作业单位资质管理办法》（交通运输部令2021年第22号）等规定，制定本细则。
第二条  本细则适用于重庆市境内公路养护作业单位的资质管理。
本细则所称公路养护作业，是指为保证已建公路符合相关技术要求而采取的预防或者修复作业活动，不包括公路日常养护。
第三条  全市公路养护作业单位资质管理实行统一领导、分级管理。
市交通主管部门负责全市公路养护作业单位资质的许可和管理工作。包括制定全市公路养护作业单位资质管理制度；受理和审批公路养护作业单位资质申办事项，颁发公路养护作业单位资质证书；发布公路养护作业单位信用评价信息，依法处理违反公路养护市场作业规定的行为。
市公路中心负责公路养护作业单位资质管理的辅助性、事务性、技术性工作。包括贯彻执行全国和全市公路养护作业单位资质管理制度；初步审核公路养护作业单位申办事项；开展公路养护市场监管和养护作业单位信用评价，对违反公路养护市场作业规定的行为提出处理建议。
各区县（自治县）交通主管部门负责辖区内普通公路养护作业单位资质的监督管理。包括贯彻执行全国和全市公路养护作业单位资质管理制度；负责普通公路养护市场的监督检查和秩序维护；配合市公路中心开展公路养护作业单位信用评价工作，对违反公路养护市场作业规定的行为提出处理建议。
第四条  在重庆市境内从事公路路基路面、桥梁、隧道、交通安全设施养护作业的单位应当依法取得公路养护作业资质。

前款包含的公路养护作业通过公开招标投标、政府采购等方式确定养护作业单位的，应将公路养护作业单位资质作为条件之一。
第五条  公路养护作业单位资质管理应当遵循公开、公平、公正、有序竞争的原则。
第二章  资质分类与条件
第六条  公路养护作业单位资质分为路基路面、桥梁、隧道、交通安全设施养护四个序列。
路基路面、桥梁、隧道养护资质下设甲、乙两个等级，交通安全设施养护资质不分等级。
第七条  申请公路养护作业资质的单位应当是经依法登记注册的企业法人。
第八条  路基路面养护甲级资质可以承担各等级公路路基路面(含绿化)的各类养护工程。
申请路基路面养护甲级资质的单位，应当具备下列条件：
1. 技术人员要求：
（1）企业技术负责人具有10年以上从事公路工程管理的工作经历，且具有公路工程相关专业高级职称；近10年累计完成公路路基路面各类养护工程不少于100公里，其中二级及以上公路不少于50公里，且工程质量合格。
（2）企业具有专业技术人员(包括注册建造师、造价工程师、中级及以上职称人员，下同)不少于20人，其中具有公路工程专业一级注册建造师不少于1人或者二级及以上注册建造师不少于4人；公路工程相关专业中级及以上职称人员不少于10人，高级职称人员不少于2人；中高级会计师不少于I人，中高级经济师或者二级及以上造价工程师不少于1人。
（3）企业具有从事公路工程的技术工人不少于30人，其中高级工不少于6人，中级工不少于12人。
2. 企业应当自有摊铺机、铣刨设备、沥青洒布车等关键设备；
3. 企业净资产3000万元以上，近3年财务主要指标状况良好；
4. 企业近5年累计完成公路路基路面修复养护工程不少于150公里，其中一级及以上公路不少于50公里或者二级及以上公路不少于100公里，且工程质量合格。
第九条  路基路面养护乙级资质可以承担二级及以下等级公路路基路面（含绿化）的各类养护工程。
申请路基路面养护乙级资质的单位，应当具备下列条件：
1. 技术人员要求：
（1）企业技术负责人具有6年以上从事公路工程管理的工作经历，且具有公路工程相关专业髙级职称；近10年累计完成公路路基路面各类养护工程不少于70公里，其中二级及以上公路不少于30公里，且工程质量合格。
（2）企业具有专业技术人员不少于10人，其中具有公路工程专业二级及以上注册建造师不少于2人；公路工程相关专业中级及以上职称人员不少于5人；中高级会计师不少于1人。
（3）企业具有从事公路工程的技术工人不少于20人，其中高级工不少于3人，中级工不少于6人。
2. 企业应当自有摊铺机、沥青洒布车等关键设备；
3. 企业净资产1000万元以上，近3年财务主要指标状况良好。
第十条  桥梁养护甲级资质可以承担所有公路桥梁的各类养护工程。
申请桥梁养护甲级资质的单位，应当具备下列条件：
1. 技术人员要求：
（1）企业技术负责人具有10年以上从事公路工程管理的工作经历，且具有公路工程相关专业髙级职称；近10年累计完成大桥及以上公路桥梁修复养护工程不少于2座，其中特大桥不少于1座，且工程质量合格。
（2）企业具有专业技术人员不少于15人，其中具有公路工程专业一级注册建造师不少于1人；公路工程相关专业中级及以上职称人员不少于8人，高级职称人员不少于2人；中高级会计师不少于1人，中高级经济师或者二级及以上造价工程师不少于1人。
（3）企业具有从事公路工程的技术工人不少于20人，其中高级工不少于4人，中级工不少于8人。
2. 企业应当自有位移同步顶升系统、液压破碎机、除锈喷涂设备等关键设备；
3. 企业净资产2000万元以上，近3年财务主要指标状况良好；
4. 企业近5年累计完成公路桥梁养护工程不少于10座，其中特大桥养护工程不少于1座、大桥及以上修复养护工程不少于2座，且工程质量合格；或者完成中桥及以上修复养护工程不少于10座，且工程质量合格。
第十一条  桥梁养护乙级资质可以承担所有公路桥梁的预防养护工程，以及中、小公路桥梁的修复养护工程。
申请桥梁养护乙级资质的单位，应当具备下列条件：
1. 技术人员要求：
（1）企业技术负责人具有6年以上从事公路工程管理的工作经历，且具有公路工程相关专业高级职称；近10年累计完成大桥及以上预防养护工程不少于1座、中桥及以上修复养护工程不少于1座，且工程质量合格。
（2）企业具有专业技术人员不少于10人，其中具有公路工程专业二级及以上注册建造师不少于2人；公路工程相关专业中级及以上职称人员不少于3人；中髙级会计师不少于1人。
（3）企业具有从事公路工程的技术工人不少于10人，其中高级工不少于2人，中级工不少于3人。
2. 企业应当自有位移同步顶升系统、液压破碎机等关键设备；
3. 企业净资产800万元以上，近3年财务主要指标状况良好。
第十二条  隧道养护甲级资质可以承担所有公路隧道土建结构的各类养护工程。
申请隧道养护甲级资质的单位，应当具备下列条件：
1. 技术人员要求：
（1）企业技术负责人具有10年以上从事公路工程管理的工作经历，且具有公路工程相关专业高级职称；近10年累计完成公路隧道土建结构修复养护工程不少于2座，其中长或者特长隧道不少于1座，且工程质量合格。
（2）企业具有专业技术人员不少于15人，其中具有公路工程专业一级注册建造师不少于1人；公路工程相关专业中级及以上职称人员不少于8人，高级职称人员不少于2人; 中高级会计师不少于1人，中高级经济师或者二级及以上造价工程师不少于1人。
（3）企业具有从事公路工程的技术工人不少于20人，其中髙级工不少于4人，中级工不少于8人。
2. 企业应当自有风动凿岩机、混凝土湿喷机、锚杆机等关键设备；
3. 企业净资产2000万元以上，近3年财务主要指标状况良好；
4. 企业近5年累计完成公路隧道土建结构养护工程不少于6座，其中长或者特长隧道养护工程不少于1座、中隧道及以上修复养护工程不少于3座，且工程质量合格；或者完成短隧道及以上修复养护工程不少于6座，且工程质量合格。
第十三条  隧道养护乙级资质可以承担所有公路隧道土建结构的预防养护工程，以及中、短公路隧道(不良或者特殊地质条件隧道除外)土建结构的修复养护工程。
申请隧道养护乙级资质的单位，应当具备下列条件：
1.技术人员要求：
（1）企业技术负责人具有6年以上从事公路工程管理的工作经历，且具有公路工程相关专业高级职称；近10年累计完成公路长隧道及以上土建结构养护工程不少于1座、中隧道及以上土建结构修复养护工程不少于1座，且工程质量合格。
（2）企业具有专业技术人员不少于10人，其中具有公路工程专业二级及以上注册建造师不少于3人；公路工程相关专业中级及以上职称人员不少于5人；中高级会计师不少于1人。
（3）企业具有从事公路工程的技术工人不少于10人，其中高级工不少于2人，中级工不少于3人。
2. 企业应当自有风动凿岩机、混凝土湿喷机等关键设备；
3. 企业净资产800万元以上，近3年财务主要指标状况良好。
第十四条  交通安全设施养护资质可以承担各等级公路交通安全设施的各类养护工程。
申请交通安全设施养护资质的单位，应当具备下列条件：
1. 技术人员要求：
（1）企业技术负责人具有10年以上从事公路工程管理的工作经历，且具有公路工程相关专业髙级职称；近10年累计完成公路交通安全设施养护工程不少于100公里，其中一级及以上公路不少于40公里。
（2）企业具有专业技术人员不少于10人，其中具有公路工程专业二级及以上注册建造师不少于2人；公路工程相关专业中级及以上职称人员不少于6人；中高级会计师不少于1人。
（3）企业具有从事公路工程的技术工人不少于10 人，其中高级工不少于2人，中级工不少于3人。
2. 企业应当自有波形护栏打拔钻一体机、热熔划线机等关键设备；
3. 企业净资产1500万元以上，近3年财务主要指标状况良好。
4. 企业近5年累计完成公路交通安全设施养护工程不少于150公里，其中一级及以上公路不少于50公里或者二级及以上公路不少于100公里，且工程质量合格。
申请交通安全设施养护资质的单位具备前款第1至3项条件但不具备第4项条件的，可以承担二级及以下公路交通安全设施的各类养护工程。
第三章  资质申请与许可
第十五条  拟从事公路养护作业的单位，应当向市交通主管部门提出申请。
公路养护作业单位可以申请一项或者多项公路养护作业资质。
第十六条  申请公路养护作业资质的单位，应当提交以下材料：
（一）公路养护作业单位资质申请表；
（二）企业财务报表；
（三）企业法定代表人身份文件；
（四）企业技术人员、技术设备及从业经历等相关材料；
能够通过部门间信息共享、内部核查等方式获取的材料，申请人可不提供。
第十七条  申请人应当如实向市交通主管部门提交有关材料、反映真实情况，并对其提交材料的真实性负责。
第十八条  市交通主管部门自收到完整齐备的申请材料之日起6个工作日内作出许可或者不予许可的决定。
市交通主管部门组织行业专家对申请材料进行评审，并且将评审结果向社会公示。评审所需时间应书面告知申请人，最长不超过20个工作日。
对申请企业提交的资产、设备等材料，市交通主管部门的工作人员或者评审专家可以实地抽检。
第十九条  注册地在本市自由贸易试验区的单位拟申请“路基路面养护乙级资质”的，可通过告知承诺方式进行办理。具体办理方式见《重庆市交通局关于深入推进交通运输“证照分离”改革全覆盖工作的通知》（渝交行审〔2021〕6号）。
第二十条  市交通主管部门作出准予许可之日起3个工作日内向申请人颁发相应的资质证书。
资质许可有效期5年，按照交通运输部相关规定在全国范围内适用。
第二十一条  市交通主管部门应当及时在市交通主管部门官方网站上公示许可决定，方便公众查询。
第二十二条  市交通主管部门建立公路养护作业单位资质网上申报、审批和监管平台，并与交通运输部公路养护作业单位资质网上监管和服务平台实现互联互通、信息共享。
第二十三条  取得公路养护作业资质的单位，应当按照所取得的资质类别开展养护作业活动。
禁止公路养护作业单位从事下列活动：
（一）超越本单位资质等级或者以其他单位的名义承揽业务，或者允许其他单位、个人以本单位的名义承揽业务的；
（二）伪造、变造、倒卖、出租、出借或者以其他形式非法转让公路养护作业单位资质证书的。
第四章　延续与变更
第二十四条  公路养护作业单位资质许可有效期届满，拟继续从事公路养护作业的，应当在资质许可有效期届满3个月之前，向市交通主管部门提交延续申请，并按照本细则第十七条的规定报送相关材料。
第二十五条  市交通主管部门接到延续申请后，在公路养护作业单位资质许可有效期届满前，对作业单位是否符合本细则规定的资质条件进行审查。符合条件的，作出准予延续的决定；不符合条件的，责令在3个月内整改，整改后仍不符合条件的，作出不予延续的决定。
第二十六条  在公路养护作业单位资质许可有效期内，养护作业单位的名称、地址、法定代表人、技术负责人等发生变更的，应当在变更事项发生后30日内提交变更申请，由市交通主管部门办理资质证书变更手续。
第二十七条  公路养护作业单位发生合并、分立、重组等事项，且需承继原单位资质的，应当在事项发生后60日内向市交通主管部门申请重新核定公路养护作业单位资质。
发生合并的，在市交通主管部门核定前，可援用合并前已取得的最高等级公路养护作业单位资质。
发生分立、重组的，不得使用原单位的公路养护作业单位资质；需要使用的，按照本细则第十七条的规定重新申请。
第二十八条  公路养护作业单位需要更换、补办公路养护作业单位资质证书的，向市交通主管部门申请办理。市交通主管部门自受理申请之日起3个工作日内办结。
公路养护作业单位资质证书遗失的，养护作业单位应当在《重庆日报》和市交通主管部门官方网站上刊登遗失声明。
第五章　监督管理
第二十九条  各级交通主管部门应当依照职责，采取随机抽取检查对象、随机选派执法检查人员方式，对辖区内公路养护作业单位取得资质后是否满足资质条件和从业行为进行监督管理。监督检查结果应当及时向社会公布。
市交通主管部门、市公路中心应当对各区县（自治县）的监督管理情况进行抽查。
第三十条  公路养护作业单位隐瞒有关真实情况或者提供虚假材料申请公路养护作业单位资质的，市交通主管部门不予许可，并给予警告。

有下列情形之一的，市交通主管部门依法予以撤销：

（一）以欺骗、贿赂等不正当手段取得公路养护作业单位资质的；

（二）工作人员滥用职权、玩忽职守作出准予养护企业资质许可的；

（三）依法可以撤销资质许可的其他情形。

公路养护作业单位在资质申请及从业过程中不得使用非本单位技术人员的职业资格、专业技术证书。

第三十一条  有下列情形之一的，市交通主管部门依法注销公路养护作业资质，并向社会公布：
（一）公路养护作业单位依法终止的；
（二）资质证书依法被撤销、撤回或者吊销的；
（三）公路养护作业单位提出注销申请的；
（四）资质许可有效期届满未延续的。
第三十二条  取得公路养护作业资质的单位，应当保持资产、技术人员、技术设备等方面满足相应资质条件。
公路养护作业单位不再符合相应资质条件的，市交通主管部门责令其限期整改并向社会公告，整改期限最长不超过3 个月。
第三十三条  公路养护作业单位违法从事养护作业活动的，市交通主管部门应当依法查处。涉及外地企业的，应将违法事实、处理结果或者处理建议及时告知资质证书的许可机关。
第三十四条  市交通主管部门应当建立公路养护作业单位信用管理制度，将公路养护作业单位、主要从业人员和信用评价结果纳入信用信息共享平台管理，并作为公路养护工程招投标、公路养护作业单位资质审查的重要依据。
第三十五条  各级交通主管部门、公路机构的工作人员应依法维护公路养护作业市场的正常秩序。对出现失职、渎职、索贿、受贿行为，损害有关单位合法权益和国家利益的，视其情节由上级交通主管部门会同有关部门依法给予处分，构成犯罪的移交司法部门处理。
第三十六条  对涉嫌违反公路养护作业单位资质管理相关规定的投诉举报，市交通主管部门应当保护投诉人隐私，及时处理，并将处理结果告知投诉人。
投诉人应当与投诉事项有直接利害关系，提供具体线索，并对举报内容的真实性负责。
第六章　附则
第三十七条  公路日常养护、小修保养、应急工程等依法能够自行建设、生产或者提供的预防或者修复作业，可以由公路运营管理单位组织自建。
第三十八条  公路养护作业单位资质证书由市交通主管部门按照交通运输部规定的统一格式发放。
任何单位和个人不得非法扣押、没收公路养护作业单位资质证书。
第三十九条  本细则实施前已经按照《重庆市公路养护从业资质管理办法（试行）》取得公路养护作业资质的单位，可以按照原许可范围、区域从事养护作业，也可以按照本细则相关规定申请办理养护作业资质。
原有资质到期后，应按本细则相关规定重新申请办理养护作业资质。
第四十条  本细则自2022年1月1日起施行。《重庆市交通委员会关于印发〈重庆市公路养护从业资质管理办法（试行）〉的通知》（渝交管养〔2017〕180号）同时废止。
	重庆市交通局办公室
	2021年12月24日印发

[image: image1.bmp]
— 18 —

— 17 —